
1

CITTA’ DI AVERSA

– AREA 5 COORD. RR.UU. Servizi Istituzionali e PoliticheSociali e Culturali –

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

210/2024 DEL 16/04/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'AVVISO ESPLORATIVO E DELLA MODULISTICA PERL'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA DIAFFIDAMENTO DIRETTO DEI SERVIZI FUNEBRI ESSENZIALI NEI CASI DI INDIGENZA DEL DEFUNTO,STATO DI BISOGNO DELLE FAMIGLIE, DISINTERESSE DA PARTE DEI FAMILIARI, OVVERO NEI CASI VISIA UN PREVALENTE INTERESSE PUBBLICO ALL'EFFETTUAZIONE DEL SERVIZIO FUNEBRE. AI SENSIDELL'ART.50, COMMA 1, LETTERA B) D.LGS 36/2023.



2



3

Il Dirigente AREA 5 COORD. RR.UU. Servizi Istituzionali e Politiche Sociali eCulturali
PREMESSO
che ai sensi dell’art.14, comma1, del vigente Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato condeliberazione del Consiglio Comunale n.15 del 14.03.1996, questo Ente è tenuto a provvedere altrasporto gratuito:a) di salme di persone appartenenti a famiglie bisognose nell’ambio del territorio comunale o per lequali vi sia disinteresse da parte dei familiari;b) di persone decedute in questo Comune ed appartenenti a famiglie bisognose di altri comuni;c) di morti ignoti e abbandonati sulla strada;d)di defunti che abbiano speciali benemerenze per i quali la civica Amministrazione ritenesseeccezionalmente di assumere a proprio carico le spese funebri a titolo di onoranza;e) di morti per infortunio sul lavoro;f) per nati morti, prodotti di concepimento e arti;g) di salme dirette ai depositi di osservazione presso l’Istituto di medicina legale o di anatomia;
che è necessario individuare un operatore economico a cui affidare il servizio di cui sopra;
che l’indagine in oggetto non sarà in alcun modo vincolante per l’Amministrazione e non comportal’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi giuridici negoziali tra le parti, né ingenera neglialtri operatori economici alcun affidamento nel successivo affidamento dell’incarico;
che l’Ente si riserva, in via di autotutela, la facoltà di revocare, annullare, modificare, sospendere ilpresente Avviso in qualsiasi momento e di non dare seguito al successivo procedimento diaffidamento diretto, senza che gli operatori economici possano avanzare pretese o richiederealcunché a titolo di danno;
CONSIDERATOcheè interesse di questo Ente realizzare per l’anno 2024/25 salvo proroghe e senza soluzione dicontinuità l’effettuazione dei servizi funebri essenziali nei casi di indigenza del defunto, stato dibisogno delle famiglie, disinteresse da parte dei familiari, ovvero nei casi vi sia un prevalenteinteresse pubblico all’effettuazione del servizio funebre”;
che è interesse in particolare ricevere proposte, in allegato alla domanda, volte alla strutturazionedel servizio in oggetto con dettaglio delle attività espletate, nel rispetto dei principi di efficacieefficienza ed economicità verso la collettività;
RILEVATO che la spesa che deriva dalle attività oggetto del presente provvedimento troveràcopertura finanziaria nell’ambito degli impegni di spesa assunti con separati atti;
DATO ATTO che il responsabile del procedimento è il dott. Giovanni Gangi, dirigente dell'Area 5Coordinamento RR.UU.- Servizi Istituzionali- Politiche Sociali e Culturali - del Comune diAversa;
RITENUTO di dare adeguata pubblicità al presente avviso e allegati tramite pubblicazione sulprofilo del committente del Comune di Aversa, sezione “manifestazioni di interesse”.
VISTO il D. Lgs. 267/2000 (“Testo unico delle leggi degli enti locali”), con particolare riferimentoagli artt. 107 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000, alla cui stregua si dà atto della regolarità tecnica dellapresente determinazione;



4

RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla approvazione dell’AVVISO ESPLORATIVO edella MODULISTICA per l'acquisizione di manifestazione di interesse per la partecipazione allaprocedura di affidamento diretto dei servizi funebri essenziali nei casi di indigenza del defunto,stato di bisogno delle famiglie, disinteresse da parte dei familiari, ovvero nei casi vi sia unprevalente interesse pubblico all’effettuazione del servizio funebre." ai sensi dell'art.50, comma 1,lettera b) d.lgs 36/2023.

RICHIAMATO quanto stabilito dal citato art.50, comma1, lettera b) d.lgs 36/2023);
ACCERTATA la propria competenza, ai sensi degli artt.107 e 109 del D.Lgs. n.267/2000 (TestoUnico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali) in merito all’adozione della presentedeterminazione, trattandosi di atto di gestione assunto nel rispetto di criteri predeterminati dallalegge;
VISTI:- il D.P.R 285/90 DEL 10 settembre 1990 e s.m.i.- la Circolare n. 24 del 24 giugno 1993 del Ministero della Sanità- il vigente Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato con deliberazione del Consiglio Comunalen.15 del 14.03.1996,- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono ripetuti e trascritti,
1. di approvare l’avviso esplorativo per l'acquisizione di manifestazione di interesse per lapartecipazione alla procedura di affidamento diretto dei servizi funebri essenziali nei casi diindigenza del defunto, stato di bisogno delle famiglie, disinteresse da parte dei familiari, ovvero neicasi vi sia un prevalente interesse pubblico all’effettuazione del servizio funebre." ai sensidell'art.50, comma 1, lettera b) d.lgs 36/2023, che si allega alla presente determinazione;
2. di approvare la modulistica (allegato A) per la partecipazione all’avviso esplorativo;
3. di pubblicare il presente atto all’albo pretorio online del Comune di Aversa;
4. di ottemperare gli obblighi di trasparenza di cui agli artt.37 e 23 del d.lgs.13 marzo 2013 n. 33,anche agli effetti dell’art.1, comma 32, della legge n.190/2012, inserendo i dati sul sito istituzionaledel comune di aversa “amministrazione trasparente”, sezione bandi e gare;
5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cuiall’articolo 147-bis, comma1, del d.lgs.n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimentoin ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevoleè reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile delservizio;
6. Di precisare che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
7. dare atto che in relazione al presente provvedimento, non sussistono situazioni che possanodeterminare conflitto di interesse o incompatibilità ai sensi dell’art.6/bis della legge 241/1990,



5

introdotto dalla legge 190/2012;

Il Responsabile del ProcedimentoF.to GIOVANNI GANGI Il Dirigente AREA 5 COORD. RR.UU. ServiziIstituzionali e Politiche Sociali e CulturaliF.to GIOVANNI GANGI
(Firmato digitalmente)


